山东省商业集团有限公司
关于开展山东省商业集团有限公司 2020 年思想

政治工作重点课题调研工作的通知

总部各部室、直属各单位：

近日，集团收到山东省思想政治工作研究会秘书处《关于印

发<山东省思想政治工作研究会 2020 年重点调研课题>的通知》（鲁

研秘〔2020〕1号），根据工作安排，现就开展集团 2020 年思想政

治工作重点课题调研工作有关事项通知如下。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”，自觉承担起举旗帜、聚民心、

育新人、兴文化、展形象的使命任务，结合集团“创新年”部署和

本单位实际，挖掘思政研究与创新发展工作的结合点，认真总结经

验，研究对策建议，努力推出一批有分量、有价值的调研成果。

二、重点课题

1.进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人心、

落地生根研究

2.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述研究

3.牢牢把握“两个维护”首要任务，加强党的政治建设研究

4.推动党的创新理论通俗化大众化研究

5.党的领导融入国有企业公司治理机制研究

6.以社会主义核心价值观引领企业文化建设研究

7.推动宣传思想文化领域治理体系和治理能力现代化研究

8.当前基层党组织开展思想政治工作面临的问题及对策研究

9.充分发挥思想政治工作在国企深化改革中的作用研究

10.国有企业加强党组织领导下的群团组织建设研究

11.关于加强和改进统一战线工作的时代性研究

12.传承红色基因，弘扬革命文化研究

13.弘扬中华优秀传统文化，加强和改进思想政治工作研究

14.新时代传承和弘扬劳模精神和工匠精神研究

15.培育担当民族复兴大任的时代新人研究

16.深化基层政研会改革，不断增强政治性、先进性、群众性

研究

17.加强新时代高校青年学生爱国主义教育研究

18.高校青年学生理想信念教育常态化、制度化研究

19.高校思想政治工作全员全程全方位育人机制研究

20.新时代加强网络空间道德建设研究

21.加强网络意识形态建设研究

22.面向青少年推进党的科学理论大众化具象化研究

23.加强青少年思想道德教育研究

24.互联网、大数据、人工智能与实体经济深度融合研究

25.“互联网+”与企业核心竞争力构建研究

26.数字经济与企业商业模式重构研究

27.传统行业加强科技创新培育与新旧动能转换研究

28.儒家文化助力“一带一路”国际合作研究

29.培育文明乡风、淳朴民风，服务乡村振兴战略研究

30.“双创平台”发展模式及对策研究

三、具体要求

各单位要高度重视思政课题调研工作，结合“创新年”工作部

署，深入基层、群策群力，可从重点课题中选择 1个进行调研，也

可自拟相近调研题目，将集团 2020 年思想政治工作重点调研课题

申报表（附件 1）于 4 月 30日前报政工教科部。从自身实际出发

剖析存在问题、提出对策建议，形成 5000-10000 字的调研成果，

于 10月 31 日前报政工教科部。

联系人：顾茵茵；联系电话：66690020，13031730161；

电子邮箱：zgjkb@lushang.com.cn

附件：

1、集团 2020 年思想政治工作重点调研课题申报表

2、关于印发《山东省思想政治工作研究会 2020 年重点调研课

题》的通知

政工教科部

2020 年 3月 5日

- 1 -

附件 1

集团2020年思想政治工作重点调研课题申报表

单位：（盖章） 2020 年 月 日

课题名称

联系人姓名 联系电话

课题组主要成员

姓 名 性别 年龄 工作单位、职务、职称

课题主要内容

简述研究背景、研究意义、主要观点及思路，500 字以内